Ex his omnibus cognoscetis veram sententiam, quæ de primo,
& summo rerū principio haberi debet: nimirū, quid sit rerum
omnium

omnium autor, & cōditor, qui principio materia, & quatuor elemēta procreauit, ex quibus vniuersa naturalia corpora cōponuntur: & hæc ex nihilo effinxit, & condidit: quiq; in rebus singulis, aptas & idoneas formas impressit: ipse est qui cūctis cōmunicauit esse, & conseruat illud: quiq; in singulis operatur nutu, & potestate sua: ita vt ipso non conseruante, vniuersa in nihilum reuertantur: est enim sicut lucidissimus sol, qui inferiora corpora sua luce complet, & illustrat, cuius abscessu caligine, & tenebris oboluuntur. Porro tribus modis Deus est vbique, & in singulis rebus: primū per essentiam, substantiamq; suam: quæ cum infinita, & immensa sit, nullis locorum spatijs concluditur: nec ita est in uno, certoq; loco, vt distet ab alio, non est maior ratio, cur sit in uno, & nō in alio, cum tota sit immensa, & indiuisibilis prorsus, & ubiq; proximè operetur. Secundo per præsentiam, quia omnia uidet & intuetur, omnia sunt ipsius notitiae obiecta, & exposita: nihil penitus est quantuvis abditum, & occultum, quod ipsius cognitione fugere queat: quidquid cogitamus, animo, & mente voluimus, multò melius intelligit, ac penetrat, quam ipsi nos. Tertio est in rebus omnibus per potentiam: nam pro nutu, impetuq; suo efficere potest quidquid voluerit: cum his tribus modis sit in rebus, nec est, nec esse potest substantialia rerū, vel pars ipsarū: & ob id res cum pereant, & desinant, nequeunt ullo pacto in ipsum dissolui: sed res singulae dissoluuntur in eas partes, atque principia, ex quibus constant, nimirum in materia, & formā: & hinc intelligetis, quam falsa, & absurdā sit sententia Iaponensium sectarum.

CON

CONCIO TERTIA.

Acclenus nouimus errorem, & falsam sententiam Iaponiarum sectarum de primo, & secundo puncto, modò ostendemus non minus falsum, & à vera ratione alienum id, quod docent de primo punto: in quo tradunt, humānum cor esse vnam, eandemq; rem cum primo principio: aiunt enim, quum primum homo è medio tollitur, ac moritur, eum prorsus perire, & in primum principium dissolui. Ex quo sequitur, nullam aliam post hanc successuram vitam homines habituros: nec post hanc vitam eruptam hominibus ullum eos manere supplicium, aut præmium: qua in re primum aperte monstrabimus, fieri nulla ratione posse, vt cor humanum sic vna, & eadem res cum primo principio: mox ostendemus, quātūnis homines moriantur, supereesse animam corpore solutam, vt quæ est mortis expers, quæ in aliam vitam trāfertur, ubi aut supplicijs, aut præmijs debitjs afficiatur prout bene, aut male in hoc seculo vixit.

Quoad id, quod ad primum punctum spectat, satis aperte ex ijs, quæ dicta à nobis suprà sunt in secundo punto, intelligi potest, falsum esse penitus, & absurdum, primum rerū principium esse vnam, & eandem rem cum humano corde. Primo, quia humanum cor est pars hominis substantialis, unde vitā, & motū habet homo: quare sicut primum principiū nequit ullo pacto esse forma, aut pars substantialis ceterarū rerū, sic non potest esse forma, aut pars vlla substantialis hominum.

Secū-

Catechismus Iaponensis

Secundo, quia, ut supra monstrauimus, primum rerum principium est sapientia, consilio, & veritate plenissimum, at humana mens est plurimarum rerum inscia, & ignara, saepe fallitur, & errat: non est igitur humana mens primum rerum principium. Tertio, ut est supra comprobatum, primum principium est summum, & infinitum bonum, perfectissima substantia: at humana mens est multis ex partibus imperfecta, multis passim concussa, & oppressa malis, peccatorum inuentrix, scelerum seclatrix: fieri igitur non potest, ut humana mens sit primum principium. Quarto, primū principium est æternum, & omnino immutabile, ut etiam supra diximus, at humana mens, subinde mutatur: nunc ignorat, nūc sapit: modo vult, modò non vult: respuit, quæ antea probauerat, & probat, quæ antè respuerat: discit, quæ antè nescierat, & obliuiscitur, quæ antè didicerat: non igitur esse potest, ut humana mens sit primum rerum principium. Si dicat aliquis primū principium suapte natura esse sapientissimum, perfectissimum, & ab omni penitus mutatione alienum, sed quum inest in hoc corpore, ratione materiæ, cui in est, has habet imperfectiones, & crebras mutationes: dici hoc nulla ratione potest: quia hoc primum principium, ut dictum est supra, est omnipotens, quare impediri ipsius vis, & potestas non valet à tam infirma, debili, & fragili re, quale est corpus humanum: imò potius hac ratione concluditur, primum principium, quippe quod est potentissimum, & perfectissimum, non esse eandem rem cum humana mente, quæ tam imperfecta, imbecilla, & tenuis est: sed esse aliam substantiam, & rem longè superiorē, & nobiliorē:

cau-

Christianæ fidei.

25

causa huius erroris fuit: quia videmus humanam mentem aliquid amplius habere, quod est in ea eximium, & singulare, quo cæterarum rerum naturas, & formas, & aliarum animalium vires excuperat: quod considerantes aliqui dixerunt, humanam mentem esse quandam substantiæ diuinæ portionem corpori immersam: & ob id tanto interuallo à cæteris animalium, & rerum formis differentem: cum enim intelligere nō possent, unde nam genus suum, & originem ducat humana mens, arbitrati sunt, eam esse portionem quandam diuinæ substantiæ, quæ sublimis, & singularis est: sed decepti sunt: nam ut ostendimus, id nulla ratione constare potest.

Hac in re veritas sic se habet: humana mens est substantia quædam, & forma spiritualis, quæ sensum, vitam, & motū corpori præstat: quæq; nobilior, & præstantior est cæterarum rerum naturalium formis: & quia spiritualis est, fit, ut interitus sit expers, & post hanc vitam in perpetuum duratura: nihilominus tamen creatura Dei est à primo principio ex nihilo formata, & condita, alterius longè inferioris naturæ, & substantiæ, quam sit ipsum primum principiū, quod procreavit eam: & ita primi principij imperio, & potestati subest, sicut reliqua sub Dei ditione constituta sunt. Porro hanc humanam mentem immortalem esse ab omni interitu abhorrentem modò ostendemus confutantes id, quod secundo loco docent Iaponiorum sectæ in tertio hoc punto, de quo in præsentia disputationem: aiunt enim hominem, quum primū moritur, in uniuersum perire, nec in aliam commigrare vitam, nec ullum futurum supplicium, aut præmium: quæ sententia est

G

omni-

omnino falsa: apertissimis enim argumentis comprobabilius, humana mentem esse immortalem, corpore solutam nunquam interituram, sed pereunte corpore in aliā vitam transferri, & deduci, ubi à primo rerum autore, quem Deum nos appellamus, quiq; illam ex nihilo finxit, & condidit, aut debitis super plitijs, aut meritis præmijs afficitur, vita, & gloriæ sempiterñ, apud superas beatoru sedes, aut ignominiam, & pœnam perpetuam apud inferos dñatorum carceres, & tenebras conse quita, prout bene, vel male se in hoc mortali seculo gesit. Principio nosse vos oportet, mortem esse viuentium rerum interitum, ut sapientes Philosophi tradiderunt, & ipsa experientia docet, ac ratio naturalis ostendit: interitus autē rerū ab aliquo contrario fit, quod rem pereuntēm absunit, & dissipat: nam vnumquodq; naturaliter viuere, & esse desiderat, & naturaliter scipsum tuetur, & seruat, & ita si contrariū non habeat, cuius vi dissoluatur, & pereat, se se in perpetuū conseruat: quare, quin vniuersa corpora naturalia, quæ mortalia experimur interitui obnoxia, ex quatuor elementis, ut iam nostris, coagmentata sint: & clementa vires, & facultates contrarias habeant, quibus inter se se pugnant, nam ignis siccitate, & calore viget, & dominatur: aqua humida est, & frigida, ex opposito pugnans: aér humidus, & calidus est: terra frigiditate, & siccitate resistit, & pugnat: fit, ut aliquando tandem intereant, & desinant dissipata à contrarijs: natura namq;, & substantia rerum naturalium exigit certum ordinem, & temperationem quatuor qualitatum: & ideo, quum primum debitus ille ordo, & certa qualis

qualitatum temperatio deletur, rerum natura, & substantia perditur: predicte verò quatuor clementorum qualitates, quia sunt sibi inuicem contrarie, & aduersæ, diu consentientes, & concordes esse non possunt: aliæ enim alias euertere, & è medio tollere contendunt: inter se se continuo pugnant: & quò magis vna earum dominatur, & regnat, eò magis debitum illum ordinem, & temperationem disturbat, ac dissipat, in qua rerum natura, substantia, & vita consistit: hinc animalium morbi, ægrotationes, & obitus: hinc stirpium decrementa, & occasus, hinc ceterarum rerum interitus oriuntur: & quò magis rei compositio his qualitatibus contrarijs obnoxia est, eò facilior est eius interitus: & ita bellæ, & homines, quia magis qualitatibus aduersis sunt naturaliter obiecti, citius, & facilius intereunt, quin saxa, & metalla, & alia similia, quæ tarâius, & difficilius dissipantur, quoniam minus sunt contrarijs exposita. Hinc etiam fit, ut nihil eorum, quæ sunt ex contrarijs conflata, in perpetuum permanere queat: sed ex suæ naturæ constitutione citò, vel tardè pereat: & è contrario nihil eorum, quæ omni contrario vacant, dissipui, seu interire possit: nam quum contrarium non habeant, cuius vi, & actione perdantur, perpetuò durant: semper enim se se tuerunt, & seruant: sicut cernimus, permanere semper solem, lunam, sidera, & cœlestia corpora, quæ quia ex quatuor elemetis composita non sunt, contrarijs carēt, à quibus dissipentur, perpetuò lueent, semper extant: quare concluditur aperte,

Catechismus Iaponensis

viuentium mortem, & aliarum rerum interitum ex aliquo cōtrario nasci: & ubi contrarium non est, ibi nec mortem, nec interitum esse.

Hoc fundamento iacto, & benc intellecto, planè conficitur, humanam mentem esse immortalem, omnis interitus experientem hac ratione: humana mens contrarium non habet: non igitur habet, à quo dissoluatur: est ergo immortalis, & ab interitu aliena, secundum suæ naturæ conditionem: quod autem contrario careat, hoc argumento probatur: omne habens contrarium ex quatuor elementis componitur, & eo ipso materialiam habet, & corpus est, ut experientia docemur: at humana mens materiae est expers, corpore vacat, quia spiritualis est forma, atque substantia: non igitur contrarium habet, cuius vi extingui, & absundi posset.

Quod autem forma, & substantia sit spiritualis, omni materia secundum se, & corpore vacans, multis rationibus manifestè comprobatur: prima sumitur ex varietate cupiditatum, & propensionum naturalium, quæ animam nostram spirituale esse substantiam ostendunt: primo, quia anima nostra dominatum, & potestatem habet in suos affectus: nulla enim res corporata, & materiam habens vim liberam, & facultatem habet, qua naturalem appetitum, & motum coibeat, atque impedit: imò potius naturali appetitu, veluti quodam naturæ pôdere, & impetu fertur: & ita appetitui naturali veluti subiecta paret: quia omnis appetitus naturalis, & motus ex ipsa natura fluit, & ex naturæ conditione, & necessitate proficiuntur: & ita videmus, belluas vim liberam non habere,

qua

Christianæ fidei.

27

qua possint, quum velint, suos animi motus, & impetus continere, & refranare: at humana mens liberè, prout vult, suos affectus, & motus coercet, & temperat, corpori imperat, sensibus dominatur: non igitur est substantia corporea, sed est natura quædam, & forma superioris, & altioris ordinis, nimurum est substantia spiritualis materiae expers secundum se: & ideò vim habet, & potestatem in corpus, & in corporis affectus.

Secundo probatur hoc idem: quia quisq; nostrum paſsim experit in ſe duos animi appetitus contrarios eodem tempore, & erga eandem rem, & materiā obiectam: verbi gratia ſæpe experimur, inesse nobis magnū cibi, vel potus appetitum, vel alicuius rei voluptariæ, & amœnæ cupiditatem: & simul etiā ſentimus in nobis aliam voluntatem repugnantem praedicto appetitui, & repucentem cibum, & potum, & vetantem capiſſibus voluptatem: ita vt liberum nobis fit hoc prosequi, & amplecti, aut repudiare, & abijcere: & aliquando cibum, potum, voluptatem reſpuimus, ſolum quia volumus, aut quia rerum spiritualium studio, & honestatis ratione ducimur, quantūvis videamus, cibum, potum, vel voluptatem illam corporis ſensibus profuturam: ea igitur voluntas, que ius, vim, & potestatem habet contrarium appetitum coercendi, & corporis, ac ſensus continendi in officio, incorporea eſt, & spiritualis, & superioris, ac ſublimioris ordinis: neque enim una, eademq; ſubstantia, & natura corporalis ſimul ad contraria fertur, ſed ad unum ſolum recta contendit: ſicut homo ſimul cernere, & non cernere eandem rem obiectam oculis non potest.

Ter

Tertio similiter probatur: quia naturale animantium desiderium est eorum naturae consonum, quippe quod ex ipsis innatis principijs exoritur: verbi gratia, quoniam equus se ipsum conservat capeendo pastum, & ex conquisitis herbis, non autem ex carnibus viuit, naturaliter herbas appetit, ad pastum natura fertur, non ad carnes: contraria vero canis, quia naturaliter carnis, non autem pastu viuit, ad carnes, non ad pastum quadam insita naturae inclinatione properat: at videmus plerosque homines firmiter credere, humanam mentem esse immortalē, & eos, qui vel hoc in dubium vocant, vel oppositum assertuerant, naturaliter optare vitam immortalē, & perpetuā: eosque videamus incredibili desiderio teneri cognoscendi huius rei veritatē, & res alterius seculi, ac statum post hanc presentem, & mortalem corporis vitam successurum: hoc igitur naturaliter impressum hominibus desiderium non potest non esse ipsorum naturae consentaneum: ita humana mens immortalis est, & interitus expers: neque enim belluarū aliqua est, quae hoc immortalitatis desiderio teneatur: quia belluae sunt naturae sue conditione mortales.

Quarto probatur: quia nulla substantia, quae sit secundū se corpore, & materia affecta, rerum spiritualium studio ducatur, vel cura solicitatur, vel desiderio tenetur, spiritualia enim superant eorum captum, atque naturam: ita inter bellugas nulla est, quae aliquid supra corpora desideret: solum cibum, potum, somnum, & alia id genus belluae desiderant: sola est humana mens, quae spiritualia cognoscet, diligit, & appetat: nouit enim Deum, colit, adorat, amat: nouit, & diligit reliquas

liquas spirituales substancialias: honoris, & gloriae studio, & appetitu dicitur, querit, & curat honestatem in rebus: virtutem colit, multa causa virtutis agit: disciplinarū, & scientiarū est compos: famae, & laudis est cupida: est igitur humana mens spiritualis, corpore, & materia vacans, & ita immortalis, & ab interitu aliena.

Quinto monstratur: quia inter mortales res, quae intereunt, & occidunt, nulla est, quae vitam sempiternam, & perpetuam desideret: quia huiusmodi desiderium supra captum ipsorum est: nulla est bellua, quae vitae sempiternae desiderio teneatur: sola est humana mens, quae perpetuam, & aeternam vitam appetit: ita pro viribus studet perpetuam sui memoriam in hominibus relinquere, & ut hoc assequatur, multa sustinet, multa patitur, multa praefat: humana igitur mens tot, & tantarum rerum auida immortalis est, & aeternae vitae capax: siquidē huiusmodi desideria sunt veluti quidam naturae impetus, & pondera.

Secundus rationum, & argumentorum modus ad cōprobandā spiritualem humanae mentis conditionem, & immortalitatē sumitur ex ratione cognoscendi, & intelligendi res, quam in humana mente naturae autor impressit. Primo omnis facultas, & potestas naturalis habet proposita sibi obiecta suae naturae consona, & congrua: ita ut si vis naturalis, & facultas sic corporea, habeat obiecta corporalia: contraria vero si obiecta facultatis spiritualia, & ab omni materia secreta sint, facultas quoque naturalis spiritualis sit, & ab omni materia sejuncta: verbi gratia, aspectus corporis, quia facultas est

Catechismus Iaponensis

est corporalis, non habet obiecta, nisi corporalia: nam si sp̄ituale obiectum sit, sub aspectū cadere nulla ratione potest: cū oculorum naturalem vim, & facultatem excuperet: & ita cernere oculis non possumus aërem inter cœlum, & terram interiectum: quoniam licet corpus sit aër, est tamē ita natura subtilis, & tenuis, vt sp̄iritus esse videatur: & multò minus intueri possumus sp̄iritualem substantiā: hoc idem patet manifestè in reliquis corporis sensibus: gustatu enim nihil percipi potest, nisi corporeum sit: nec auditu percipitur, quod est corporis exp̄ers: nec aliquo interiori sensu concipitur, nisi quod corpus est: sola humana mens, soleq; eius vires, & facultates obiecta sibi proposita habent sp̄iritualia, ab omni corpore, & materia separata: proprium enim intellectus obiectum est verū, vt suprà dictum est: in solo vero, vt in proprio obiecto, aut in eo, quod putat, & credit esse verum, conquiescit: & voluntas ad bonum, vt ad suum proprium obiectum fertur: bonum naturaliter appetit, nec alia re satiari potest: verum autem, & bonum sp̄iritualia sunt, non corporea: nam verum in sp̄iritualibus rebus etiam reperitur, bonum quoque sp̄iritualibus conuenit substantijs: humana igitur mens, quæ obiecta sp̄iritualia habet, sp̄iritualis est substātia, & proinde immortalis, & omnis interitus exp̄ers, sicut ab omni corpore, & materia aliena.

Secundo probatur, quia humana mens, quando rerum naturas, & substātias inquirit, scrutatur, & intelligit, eas modo quodam sp̄irituales reddit: nam verbi gratia, si hominis substantiam considerat, intelligit, eam non esse id, quod aspeclu corporis.

Christianæ fidei.

29

corporis intuemur: id quod est oculis nostris obiectum, non esse eam figuram, quam cernimus, eam quantitatem, & mollem, quam tangimus: probè enim nouit, hæc omnia esse hominis accidentia: sed cognoscit, substantiam hominis esse aliud aliud, quod nec visu corporis, nec tactu, nec gustatu percipitur: itaq; quando hominis substantiam mens cogitando perquirit, eam facit quodammodo sp̄iritualem: siquidē ipsam cogitatione à materia, mole, figura, & quantitate secernit: est igitur humana mens sp̄iritualis à materia segregata, aliter enim quomodo posset rerum naturas materiae concretas à materia cogitatione semouere? Item hoc idem probatur: quia quidquid suscipitur ab aliquo, ita vt in ipso receptum insit, recipi solet iuxta modum eius, quod recipit: verbi gratia, si vas, in quod aquam infunditis, sit rotundum, eo ipso congregabatur aqua: quod si vas quadratum fuerit, aqua formam accipit quadratam: in eam igitur figuram, & formam aqua mutatur, quam habet vasculum, quo aqua cōcluditur: sed quidquid intellectus sua cogitatione complectitur, & concipit, fit quodammodo sp̄irituale: nam amplissimas vrbes, vastissima regna, latè patentes campos mente, & cogitatione concipimus, quod non fieret, si corporali modo mentem, & animum nostrum subirent: mens igitur humana sp̄iritualis est, quippe quæ res materia coniunctas à materia cogitando separat: insuper, quum humana mens rerum naturas inuestigando perquirit, singulas earum conditiones, & circumstantias omittit, & solùm considerat, quæ in genere cōmuni rebus conueniunt: & in quibus ipsa singularia cōmunicant: verbi gratia, quādo

H

homīs

Catechismus Iaponensis

hominis substantiam intelligit, non cogitat aliquid eorum, quæ propria priuatorum hominum sunt, quæ propria personarum, nimirum Petri, vel Pauli dicuntur: sed cōmūnem hominis naturam concipit: quæ cōmūnis natura spiritualis quodā modo est, quia à materia, & singularibus personarum conditionibus cogitatione seiungitur: mens ergo humana, quæ hanc hominis cōmūnem naturam spiritualiter cognoscit, spiritualis est, & ab omni materia separata.

Tertio probatur, quia vis omnis, atque facultas corporalis, eo ipso, quod materialis est modo quodam corpori colligatur, & corporeis vinculis constringitur, ita ut supra corpora se se attollere nulla ratione possit: sic enim belluae, & si sensu vigent, cognitione ducuntur, multa appetunt, nihil tamen percipiunt nisi sit corpori, & materiæ coniunctum, quia sensus, & ceteræ facultates, quibus eas natura donauit, vires sunt materiales: & ita obiecta sibi proposita habent suæ naturæ congrua: nec se se ita in sublime erigere possunt, ut spiritualis substantias intelligent, vel cōmunes rerum naturas considerent, vel proprias suas essentias cognoscant: equus enim nescit naturam equi: nec canis nouit naturam canis: sunt earum belluarum sensus, & vires ac facultates naturales carnis vinculis astriclae instar cuium, quæ quum ad lignum alligate, vel fune aliquo deuinclæ sunt, euagari, aut euolare non possunt: sola humana mens est instar auis omni vinculo soluta, quæ se se erigit in altum, & sublimia petit: & ita suam propriam naturam considerat, & communes rerum essentias, & non solum corporalium rerum, sed etiam spiritualium

subo

Christianæ fidei.

30

substantias intelligit: & ab omni corporis, ac materiæ nexu, & vinculo libera per omnia cogitatione euagatur, omnes mūdi partes perlustrat: vniuersa gentium regna uno temporis momento peruerat: cœlos ipsos percurrit: & pro suo arbitratu id facit, ac præstat, quod vult, respuit, & abicit, quod non probat: oportet igitur afferere, intellectum, & voluntatem humanam non esse vires, & facultates carnis vinculis astriclas, aut ad aliquod corporis organum alligatas, sed esse corpore, & materia solutas, & ita immortales, & interitus expertes.

Quarto probatur hoc idem: quia omnis substantia corporalis, eo ipso quod corporalis est, certis materiæ, & corporis limitibus, veluti quibusdā cœcellis cōcluditur, & appetitū habet intra certos naturæ terminos cōstrictū, qui sunt ipsi naturæ cōuenientes: & ita belluae non appetunt, nisi admodum pauca suæ naturæ congrua, & accōmodata: quæ quum primū adepta sunt, conquiescent, expletur, saturantur: sola est humana mens infiniti boni capax, cuius intelligentia in nullo procreato vero cōquiescit, cuius volūtas nullius boni creati adeptione satiatur: quidquid intelligat, & quantamcūq; rerum notitiā, & sapientiā consequatur: semper plura nosse, & plus sapere desiderat: qualescūq; delicias, & opes obtineat, nunquam expletur, semper plurcs voluptates, & plura bona cupit, & appetit: ut reuera omnes nos experimento didicimus: humana igitur mēs est natura quædā substancialis materiæ, & corporis expers, nullis carnis vinculis astricla, nullis sensus limitibus cōclusa: at cōfirmari potest hoc idē: quia natura, & substantia

H2

appe

Catechismus Iaponensis

appetitus, & capacitatibus conuenit, & concordat cum eo, quod res ipsa coequi potest, sed humana mens appetit nosse infinitum verum, & desiderat adipisci infinitum bonum, est igitur capax infiniti veri, & boni per intellectum, & voluntatem, quibus est Dei beneficio praedita: at hunc finem in hac mortali vita obtainere non possumus: ergo oportet ut in alia futura vita assequatur: & ita necesse est, ut sit immortalis, & interitus expers: item, quia natura, & Deus, qui est naturae conditor, rebus singulis vires, & facultates concessit, quibus debitos suos fines consequantur, sed homo est res longe multo ceteris nobilior, atque praestantior, & infinitum verum nosse desiderat, atque infinitum bonum possidere: cum ergo ad hunc sibi propositum, & constitutum a Deo finem perduci, non posset in hac vita mortali, necesse est, ut humanus animus sit immortalis, & corpore exutus post huius vitae functionem debitum sibi finem obtineat, nisi improbi male actae vitae mores impedian: alioqui enim vilior, & abiectior, siue deterior esset hominis conditio: siquidem reliqua suos aliquando tandem fines pertingunt: homo vero nunquam ad destinatum sibi fine perueniret.

Tertius argumentorum modus ad probandam humanae metis immortalitatem, simul & alterius consequiturae vitae supplicia, & premia sempiterna, sumitur ex singulari viiius summi Dei prouidentia: est enim a nobis supra demonstratum, esse unum Deum totius mundi principem, ac dominum, rerum omnium autorem, & moderatorem, qui est summum, perfectissimum, & infinitum bonum, quiq; cunctarum rerum

finis

Christianæ fidei.

31

finis est ultimus, ad quem vniuersa referuntur, & quem cuncta appetunt, & qui rerum humanarum, & omnium prouidentiam, & curam habet: hoc veluti fundamento iacto: primo probatur: quia bonum suapte natura sece comunicat cum alijs: vnde quisq; quo melior homo est, eò magis sua bona, & comoda alijs imparit: & proximorum inopiam, & indigentiam subleuat: sed Deus est summum, & infinitum bonum, potestq; non solum comunicare cum rebus vitam corporalem morti obnoxiam, sed etiam spiritualem, & mortis, atque interitus expertem: quippe qui omnipotens est: credendum igitur est, Deum hanc vitam spiritualem, & ab interitu abhorrentem rei perfectissimæ contulisse: at humana mens est omnium formarum perfectissima: ergo procreata est a Deo rerum omnium opifice immortalis ab omni corpore secundum se, & materia aliena. Item Deus est perfectissimus, non solum in se ipso, sed etiam in suis operibus, & factis: nam condidit hunc mundum vndiq; perfectum, & singula etiam iuxta suæ naturæ conditiones perfecta formauit: cum autem in hac rerum vniuersitate possent esse no solum corporea, & materia prædicta, atque mortalia, sed etiam spiritualia, materiae expertia, & ab interitu aliena: fuisset hic mundus imperfectus, & foret sane hæc rerum vniuersitas manca, si Deus aliquam naturam, & formam spiritualem, & immortalem non procreasset: nam decessent in mundo substantiae perfectiores, & nobiliores: oportet igitur fateri, esse in hoc mundo formam, & naturam aliquam immortalem solo spiritu constantem: at hæc esse non potest, nisi ea, que est omnium formarum præstantissima, & nobilitas.

lissima omnium naturarum, quas mundus suo complexu continet, ut est humana mens: est igitur ea spiritualis, & ita immortalis, atque interitus expers: & inde consequitur, ut Deus in alia consequutura vita ipsi suæ glorie amplissimos honores, diuitias sui regni summas, & ornatissimum suæ maiestatis domicilium, & sedem ostenderet: neque enim Deus est parcus, & tenax, sed munificus suorum bonorum largitor: insuper contemplare singularem Dei sapientiam, & planè agnoscere, qua ratione Deus Optimus Maximus cælum, & terram ex nihilo finxerit: cœlos clarissimis solis, lunæ, reliquo siderum luminibus illustravit, terram, ac totam huius mundi molem multis, & varijs gemmarum, herbarum, fructuum, arborū, pisciū, avium, & quadrupedum formis exornauit, in quibus innumeratas, incredibiles, & admirabiles vires, & facultates impressit, ut cuius diligenter singula considerati facile patere potest: solus est homo inter cætera naturalia procreata, qui mente, & intelligentia præstat, qua possit harum rerum naturas, facultates, vires, & dotes cogitatione perquirere: has igitur res tot, ac tantis viribus, & facultatibus præditas, non temere, non frustra procreauit: nec hominē ipsum consilio, sapientia, & intelligentia vigentem sine causa effinxit: certè mente, & intellectu Deus donauit hominem, ut per hæc varia rerum genera veluti per quedā impressa, & relictā vestigia Dei sui amplissimā celsitudinem, magnitudinem, & potestatem consequeretur, & consequitā amaret, amatam coleret, & summa veneratione adoraret: sic facere decuit summā Dei sapientiā, & benignitatem: & sicut hominē mente, &

intell.

intelligentia exornauit, ut suū conditorem, & parentē agnoscat, atque diligeret, sic eum immortali animo à ceteris distinxit, ut eum ex hac mortali vita discedentem meritis honoribus, ac præmiis remuneraret: alioqui enim quid homini prodesset nosse Deū? Deū ex omni corde coluisse, & totis viribus amasse? Item, Deus, ut supradictū est, summè, & infinitè bonus est, & eo ipso consequitur necessariò, ut vniuersa ad se tāquam ad ultimum finem dirigat: si humana autem mens immortalis non esset, non forent vniuersa ad Deum, ut ad ultimum finem relata, quod esset absurdum: nam cætera natura lia uno dempto homine, cùm intellectu, ratione, & voluntate careant, Deum consequi non possunt, ut ultimū finem, quippe Dei, qui est ultimus finis, adeptio non fit, nisi media notitia, & amore: est igitur humana mens immortalis, quæ intelligenti do, & amando Deum propositū sibi finem consequitur, & homine consequente cætera etiā ultimum finem assequuntur, quoniā reliqua sunt propter hominem procreata, & homo ipse propter Deum, & Deus est summè, & infinite bonus, qui sui partipem hominem fabricauit, & proinde immortalem effecit. Ad hæc, si Dei iustitiam, & æquitatem consideres, eam summā, & infinitā cognosces: porro multos in hominū genere cōperies, qui quū bene, & sanctè, ac purè viuant, honestatem colant, toto studio, opera, & diligentia Deo famulentur, & seruant, in hoc tñ mundo grauiter, & acerbè afflictantur, vi, tyrānide, & seruitute opprimuntur, aerūnis, calamitatibus, & malis vexantur, plurima deniq; aduersa patiuntur, & sustinent: contrà verò cernimus multos improbos, ac perditos hoīes, facinorosos, nefas.

Catechismus Iaponensis

nefarios, impios, in Deum ipsum iniuriosos, & contumeliosos opibus affluere, in delitijs versari, prospere, & fœliciter vitâ transfigere: ergo si hominum animi immortales non sunt, & vita alia futura non est, ubi sint bonorum hominum præmia, & supplicia malorū, profectò magna esset rerum confusio, & perturbatio, neq; esset summa, & infinita Dei iustitia, æquitas, ac sapientia: quod sane cum omni recta ratione pugnat. Ex quibus omnibus rationibus satis apertè conficitur, animū humanum esse immortalem, omni interitu vacantem: & eisdem rationibus concluditur, futuram esse aliam vitam, ubi sit salus, & fœlicitas bonorum, & malorum extrema calamitas, atque perditio: & ubi recipiet quisque debitam sibi mercedē, prout bene, vel male vixit in hoc seculo: & quoniam alterius seculi vita perpetuò est duratura, ideo tam præmia bonorum, quam malorum supplicia futura sunt sempiterna.

Vt melius autem vestrorum animorum vim, naturam, & substantiam cognoscatis, op̄oret vos nosse, & animaduertere, animū nostrū duos modos, & rationes habere, quibus existit: nam est forma spiritualis, intelligentia, & notitia prædicta: & hac ratione conuenit cum substantijs spiritualibus, quæ mente, & intellectu vigeret: & ita secundum se ex corpore alligata non pendet, & tribus viribus, seu facultatibus ornata, quas Philosophi animæ potestates appellant: prima est memoria, quæ est veluti cōmune quodam receptaculū, & vas, in quo seruantur reposita rerum effigies, & quum res ipse corporatæ sint, imagines tamen ipsarum in memoria receptæ, & impressæ fiant, modo quodā spirituales, ut suprà diximus:

binc

Christianæ fidei.

33

binc fit, vt in hac nostra memoria conservare possimus praesentes magnarum urbium, amplissimorum regnum, latè patentium terrarum imagines: neque enim dum in nostra memoria velut inscriptæ, insculptæ manent, loco, & spatio concluduntur: & pro varietate harum imaginum in memoria inhærentium, & hominis cogitationem, ac notitiam subeuntium, recordatur homo. Secundo animi facultas, seu potestas est intellectus, quo mens hominis ratiocinatur, intelligit, considerat, & rerum naturas discernit: verum à falso distinguit, honestū à turpi, bonum à malo: ut suprà dictum est. Tertio animæ vis, atque facultas est voluntas, ratione cuius homo liberum habet arbitrium, & liberè vult, aut non vult, liberè operatur prout vult: harum trium virium ministerio obœnt homines officia, & munera omnia spiritualia: & quanvis, dum animus noster viuit in hoc mundo corpori coniunctus, ratione corporis, cui copulatur, prædictæ facultates suas actiones cum corpore co- municent, & ex corpore pendere videantur, quia rerum similes lacra, & effigies sensuum opera, & ministerio suscipiunt, nihil omnino tamen vires sunt secundum se spirituales, nullo corporis organo, vel instrumento colligatae, nullis materiae vinculis astrictæ: & ita ut liberæ, & solutæ corporis, aut carnis legibus, sua opera, & officia præstare queunt: neque enim sunt veluti corporis sensus, & reliqua materiales facultates, quæ quia sunt ad aliquod corporis organum alligatae, aut materiae vinculis deuinctæ, sine corporis organo, aut absque materia nihil possunt efficere: hinc etiam fit, vt animus noster, licet sit à corpore seiuinctus, vt reuera hominis obitum à carne soluitur,

I

G

proprias hominis actiones habet, & exercet, sentit, ingreditur, dormit, comedit, viuit: altera est, quatenus rex est, qui simili liter ratione, sua propria opera, & officia prestat: gubernat enim, leges condit, imperat, punit: quod si rex hic casu, vel alio pacto suum regnum amittat, cum eo simul regiam amplitudinem, & maiestatem perdit, omnem quoq; imperadi potestatem, puniendi vim, & legum ferendarum autoritatem, quibus antea excellebat: non tamen vitam, rationem, & formam hominis amittit, & proinde proprias hominis actiones, & officia non perdit: & ita quāvis è regia dignitate, & imperio deciderit, sentit tñ vt homo est, dormit, ingreditur, comedit, & viuit, & reliqua hominis munera obit. Sic etiam se habet animus noster: nam duas rationes cōtinet: est enim spirituālis, & intellectualis substantia, qua ratione proprijs suis viribus, & facultatibus prædicta non pendet ex corpore, & suis proprijs officijs fungitur: est etiam huius nostri corporis forma, & ideo homine intereunte, quanquā animus corporis sensum, motū, officiū, & vitā amittat, quae habet vt forma carni, & corpori coniuncta, suum tamen esse propriū, substantiam, & vitam, quam in seipso habet, non perdit, quia est substantia spiritualis: & ita per seipsum manet ex corpore nequam pendens suis proprijs functionibus: & corpore solutus, ac liber migrat in aliam vitam, ac seculum, ubi in perpetuum est duraturus, vel debitissimis supplicijs, vel præmijs affectus prout bene, vel male in hac fluxa, & caduca vita se gesit.

Concio 4^a.(C. 4^a).Ad eam sententiam, & doctrinam veniamus, quā apparentē

I 2 sectæ

Catechismus Iaponensis

& corpore exuitur, harum trium viriū officijs fungi possit cōmodissimè: est item animus noster secundo modo substancialis forma hominis, & hac ratione corpori, & carni coniungitur, sicut forma sue materiæ copulatur: hac etiam ratione suas proprias vires, & facultates habet, & actiones penitus ex corpore pendentes: ipse enim animus corpori vitam præstat: cum illo etiam communicat sensum, & motum, & appetitum, ac cetera, quæ cum belluis communia retinemus: & quia huiusmodi vires ita sunt ad corporis organa, & instrumenta alligatae, vt nulla ratione officia sua facere possint absque corporis opera, & ministerio, fit hinc, vt anima nostra soluta corpore nihil sentiat, nimirum videndo, gustando, tangendo, audiendo, odorando: unde cum homo diem vite sue claudit extreum, & anima separatur à corpore, amittit animus dominatum, ius, & potestatem, quam vt forma habebat in corpus, perdit etiam sensus, & reliquias corporeas vires, & actiones: retinet tñ suum proprium esse, quod ipsi conuenit vt spiritualis substantia est, & intellectualis, ratione cuius non pendet ex corpore: & ita etiam conseruat in se tres vires, & facultates spirituales memoriam, qua recordatur, intellectum, quo intelligit, voluntatem, qua honestum, & bonum amplectitur, turpe, & malum detestatur: & ob id quoque in alia vita corpore solutus animus tristari, gaudere potest, & sic supplicijs, præmijs, capax est. Et vt hæc omnia exactius, & cōmodius intelligatis, ea vobis exemplo in medium produculo declarabo. Fingamus hominem quendam Regem esse: profecto in eo duæ personæ rationes sunt: una, quatenus homo est, qua ratione

pro

Catechismus Iaponensis

Sectæ Iaponenses appellant: ex suprà distis facilè potestis colligere, quām sit falsa, & absurdæ, siquidem falsam ad modum, & ab omni reæla ratione abhorrentem ostendimus esse eam sententiam, quam periti & literati Iaponiorum doctores communiter sequuntur: nam si ea doctrina, quam ipsi veram esse censem, & vt veram amplectuntur, & magnificiunt, tam falsa est, & absonta, hæc alia quam ipsi libenter, & ingenuè confitetur solum esse apparentem, solum veri speciem, & effigiem habentem, quām erit abhorrens, & aliena à ratione: bene credo, vos rem totam percepisse: & persuasissimū vobis esse, eam penitus esse falsam, & inanem: & nihil est, quod nos solliciti simus in eo confutando, quod ipsi quoque rejiciunt, & improbant. Sed aliqua attingā breuiter ex ijs, quæ mihi occurserunt. Ex ratione ipsa docendi, quam huius doctrinæ, & seculæ professores obseruant, facile intelligi potest, quales sint ipsorum sectæ. Primo quia homines decipiunt docendo eos exteriorius ea, quæ ipsi interiorius non credunt, immo contraria, & aduersa sequuntur, & approbant: & procedente tempore non nullis eorum, quos antè deceperant, sua mysteria secretò narrant, & ad veri cognitionem, vt ipsi putant, eos traducunt: profectò hæc docendi ratio tota est fallax, mendax, hominum deceptrix: quare consequitur, vt eorum leges prauæ, & iniuste sint, vt pote mendacijs, dolis, & fraudibus innixæ. Secundo, quia ipsi norunt, falsum esse, & absurdum id, quod exterius tantum docent, & commendant, ac probant, quare id docent homines? si dicant, vt dicere solent, se id facere, quia non omnes apti, & idonci sunt ad verum capiendū: quia sunt

Christianæ Fidei.

35

sunt multi simplices, & rudes, quiq; aliter contenti non sunt: & ita oportere, eos tractari, & instrui veluti pueros, qui, quum plorant, vt pecuniolam auream, vel argenteam recipiāt, placari solent exiguo aliquo munusculo in ipsorum palmas immisso, quod ipsi ignari aurum, vel argentum putāt: & sic placati à ploratu desistunt: nihil sanè est hoc: probi enim, & sapientis hominis est rudes, & imperitos instruere, errantes dirigere, non noua inuenta inducere, noua consilia excogitare, ad homines decipiendos, & imperitiores reddendos: quare negare nulla ratione possunt, se esse deceptores potius hominū, quam doctores: nam hisce suis cōfīclis narrationibus, & fabulis plurimos fallunt, qui alioqui non deciperentur, si rei veritas illis explicaretur: si rursus dicant, se ista docere solitos, vt admoneant alios de ijs, quæ in hoc mundo contingunt, & quia aliter regi, & gubernari non possunt rudes, & vulgares homines: hoc etiam nihil iuuat eos: nam leges, quæ sapiētiū, & proborum hominum consilio, & prudentia decernuntur, prauos, & corruptos mores probare non debent: at cultum, & venerationem impendere ijs, qui Cami, & Fotoque nominantur, vanum, & ridiculum est, & infictia magna, vt ipsi quoque fatentur: nefas igitur est, quod ipsi ista doceant: impium sanè est, & execrabile, quod ipsi hominibus persuadent, vt cultum, & adorationem exhibeant Cami, & Fotoque: siquidem eorum sectæ, doctrinæ, & leges improbae, & perditæ vitæ mores constituant: quod si rudes, & imperiti homines latis ab ipsis legibus satis commodè gubernari nequeunt, argumēto est, leges, quas ipsi tulerunt, & quas ipsi inter-

interiores, & veras appellant, vanas, inanes, & falsas esse: nam si æquæ, & iuste essent, homines in officio continuisset, & ipsum quoque vulgus à malo deterruisset: hoc enim proprium est rectæ, & iuste legis officium, ut conferat plurimum ad boneæ vite institutum, & virtutem magna ex parte promoueat: contrà verò prauæ, & iniquæ leges honestatem euentunt, officia tollunt: quare si lex, quam foris euulgant, mendax, & fallax cùm sit, iuuat ad homines inofficio retinendos, & lex, quam intus, & secretò tradunt, quamq; ipsi veram existimant, si doceatur, nihil iuuat ad id, quod est rectum, & bonum, promouendum: consequitur sane, ut melior, & præstantior sit falsitas, quam veritas, siquidem falsitas plus roboris, & virium habet in tuendo, conseruandoque bono: quod profectò absurdū est, & ab omni recta ratione alienū: quippe veritas, & honestas bona sunt, mala contrà falsitas, & turpitudo. Palam hinc colligitur, eos, qui doctrinam istam euulgant, cùm norint, inanem esse, & falsam, nihil aliud curare, nisi vt opes sibi congregent, honores comparent, vt eos facere videmus, summa ope, & studio nitentes, ad sua dogmata, & placita homines allicere, vt benevoli ipsis munuscula offerat, eleemosynas largiantur, pecunias reddant, beneficia conferat, honores deferant: hisce igitur artibus, & fraudibus homines decipiunt: sciunt enim, se se nihil expiscaturos, si hisce fallen di artibus non vterentur.

Porrò quam multi paſsim decipiuntur hac doctrina apparen-
ti, rati eam esse rectam, & veram: opere pretium est, eam
vt falsam, & absurdam, & cum recta ratione pugnantem ar-
gumenta

gumentis, & rationibus comprobare: & vt cōmodius hoc praestare possumus, vniuersam hanc doctrinam ad tria potissimum capita redigemus. Primum erit, in quo docent, esse Cami, & Fotoque, quos ipsi multis, & varijs nominibus appellant, & hos asserunt, quidquid boni in hoc mundo homines haberēt, conferre, & post huius vitæ obitum in alio seculo salutem præstare ijs, qui ipsorum leges obseruauerint. Secundū caput est, in quo docent, salutē, quam in alio seculo homines cōsequuntur beneficio Cami, & Fotoque in hoc esse sitam, vt hoīes in Fotoque mutantur ocloginta qualitatibus affecti, & triginta duabus figuris donati, & inter fructū, & florū amœnitates viuentes multis, ac varijs musicorū cantuum generibus oblectati, multis recreati delitys, omni iucunditate perfruuntur læti, & alacres, & suis rebus maximè contenti in quatuor terræ partibus constituti. Tertiū caput est, in quo docent, omnes homines, donec illā felicitatem, & salutem prædi-
cta assequantur, cursare huc, atq; illuc sex vijs insistentes, que in varijs vite statibus, & conditionibus consistunt, in quibus versantur animæ ex uno corpore in aliud migrantes, itavt modò homines fiant, modò dæmones, aliquando belluae pro meritorū ratione, quousq; iterū homines fiāt, qui leges latas à Xaca, & Amida seruent, quarū obseruatione possint sibi salutem comparare: & quāuis in his tribus capitibus pro varietate se-
starū multa dicant tam inter se cōtraria, & pugnantia, tāq; absurdia, & ridicula, vt aperte constet, ea esse conficta, & taliæ, quales aniles fabulæ reputantur: de ijs tñ priuatim nihil dicemus, esset enim nimis longū, atq; prolixū: neque sapiētis

Catechismus Iaponensis

*& cordati hominis est disputare de singulis, quæ quidam insci-
tè nugantur: quare solum monstrabimus mendacia, & commē-
ta in his tribus capitibus contenta, quæ forsan aliqui veri spe-
cie decepti vera esse putabunt, vel ut vera alijs apparebunt.
Quoad primum caput dicimus, nullos esse Cami, nullos esse
Fotoqui, qui ius aliquid, vel potestatem habeant hic, vel
alibi, & ita nullum illis cultum deberi, nullum illis impendē-
dum honorem: non esse ab hominibus adorandos, vel timēdos,
quod his rationibus apertè comprobatur.*

*Prima ex ijs argumentis, quæ suprà à nobis proposita sunt
aduersus eam Iaponiarum seclarum doctrinam, quam veram
appellant: monstrauimus namq; neque esse, neque esse posse
nisi vnum tantum primum principium, quē Deum vocamus,
cuius nutu, & imperio tota hæc rerum vniuersitas procreata
ex nihilo est, conseruatur, ac regitur: & cuius potestate fieri
potest, quidquid voluerit. Penes hunc Deum est ius, & facul-
tas seruandi homines, & ad vitam in alio seculo sempiternā
perducendi: fieri igitur non potest, vt alicubi sint isti Cami,
& Fotoqui, qui in hoc mundo homines beneficijs, & in alio
honoribus, & præmijs afficiant: quippe Deus vñus tantum
est, qui toti mundo dominatur, & imperat.*

*Secunda, quia Xaca, Amida, & cæteri Cami, & Fotoque,
quos Iaponij colunt, & venerantur, homines fuerūt, suos ma-
iores, & progenitores, filios, uxores, & familiam habentes:
quiq; & orti aliquando, & procedente tempore obierunt, vt
manifestè nobis conscriptæ de ipsorum gestis, & vita narra-
tiones tradiderunt: non igitur esse potest, vt eorum potestate,*

¶

Christianæ Fidei.

37

*& consilio mundus hic gubernatur, vel hominibus in alio se-
culo salus, & felicitas conferatur: item gubernatio, & admi-
nistratio mundi, siue terræ, cœlorumq; moderatio, & cura totū
hominum captum, sapientiam, & facultatem exuperat, vt pote
qui formicam exiguum, aut vilem muscam, & minimū culicē
efficere nequeunt, ne dum totum hunc mundū temperare, &
regere: est igitur ridiculum prorsus huius mundi administra-
tionem infirmis, & mortuis hominibus tribuere, quales fue-
runt Cami, & Fotoqui, & reliqui similes, quos Iaponij ho-
nore, & veneratione prosequuntur: item, isti progeniti ex suis
parentibus sunt, & parentes ipsorum ex suis maioribus natè
fuerunt, & maiores ex alijs hominibus suum genus, & origi-
nem traxerunt: ante omnes tñ mundus extitit, nam quando
orti sunt, mundus iam erat, in mundo enim ipsi nascebantur:
ergo antequam Cami, & Fotoque in hanc communem lu-
cem ederentur, ab aliquo alio mundus hic gubernabatur, &
aliquis erat, qui hominibus salutem, & felicitatem conferret.
Item, Cami, & Fotoque, & alij similes, quos colūt, & ado-
rant supplices Iaponij, vel sunt Dij, qui mundum hunc ex
nihilo condiderunt, & hoc est absurdū, ab omni recta ratione
penitus abhorrens, nam plures Dij esse non possunt, vt est
suprà monstratum à nobis, vel non sunt Dij, si Dij non sunt,
nihil iuris, & potestatis habēt, vel in hoc, vel in altero mūndo:
& ita perperam coluntur, adorantur, timentur.*

*Porrò vt melius rem teneatis, & intelligatis, vnde orti sint
huiusmodi errores, quibus decepti Iaponij, & aliarum gentiū
populi, nō solum hominibus mortuis diuinos honores, et cultus*

K

trit.

Catechismus Iaponensis

tribuerint, sed etiam belluas, & lapides, ac ligna rationis, sensus, & ritus expertia coluerint, nosse vos oportet, ex tribus potissimum causis emanasse. Prima fuit, quia, ut principio diximus, naturaliter homines unum mundi principem, ac dominum agnoscunt: est enim hominibus naturaliter impressa notitia, qua unum mundi parentem, & rectorem intelligent, qui totius universitatis dominatum, & imperium habeat: sed quia mortales homines prauis malae ritus moribus corrupti, & in multa flagitorum genera prolapsi à vera recte rationis lege, & norma aberrarunt: & ita erassis tenebris, & ignoratione exceccati cum summum rerum omnium opificem non coluisserunt, ne dum agnouissent, diuinos honores, & cultus procreatìs à Deo rebus tribuere cœperunt, & summum rerum principatum, ac potestatem vero Deo debitam ad alia transtulerunt, in quibus eximium aliquid, & excellens elucidere cernebant: hinc factum est, ut alij solem, alij lunam, alij reliqua cœli sidera coluerint: alij ignem, alij aquam, aërem, terram, & elementa adorauerint: ex quibus alia corpora fieri, & componi videbāt: alij alias res procreatæ ex nihilo à summo Deo venerabantur, quia ex ipsis alia multa profluebant: fuerunt alij, qui homines diuinis honoribus prosequuti sunt, rati in eis aliquid diuinitatis inesse, quod ipsis ceteris hominibus multis in rebus antecellere viderent, & ita aliqui sunt habiti, estimatiq. Dij, quod plurimum bello, & armis valerent, alij quod viribus, potentia, vel sapientia, et literis præstitissēt: alij quod inuentores artū aliquarū, vel magnarū rerū autores extiterint, quales fuerū nauticæ scientiae conditores, & artis medi-

cine

Christianæ Fidei.

38

cine parentes, qui dij marini vocati sunt, dij salutares, dij belatores, dij rustici, dij syluani, montani, & similes. Secunda causa fuit effrenata honoris, & gloriæ cupiditas, & libido, quæ in hominū genere dominata est: nonnulli enim quum opulentii, potentes, & superbi essent, & ubiq. per se ipsos impetrare non possent, erigi sibi statuas, & simulacra iusserrunt ex argento, vel auro, vel alia simili materia: quæ suā ipsorum amplitudinem, & maiestatem referrent, & varijs, ac multis locis constituerentur: ubi ipsi, ac si coram præsentes cernerentur, adorarentur ab omnibus. Alij verò plus æquo suos parentes, vel maiores, vel filios adamantes, ut dolorem ob ipsorum obitū aliqua ex parte leuarent, ipsis iam mortuis statuas, & simulacra extruxerūt, ut in illis imaginibus mortuorū parentū, vel filiorum memoria refricarent, & subinde repeterent: cumq. fabricatis statuis honore, & venerationē impenetreret, imperarūt auncillis, seruis, famulis, ac reliquis sue ditioni, & potestati subiectis, ut illas imagines, & simulacra cultu, & honore prosequerentur, ac si viui essent ij, quorū figurā imagines adūbrabant: hac sece arte fallebāt, & seipso cōsolabantur mortuorū imaginibus conspeclis, ac si viuorum coram præsentia cerneretur: procedētē tēpore nepotes, & posteri, quum in magna inscitia, & ignoratione versarentur, arbitrati numen aliquod in simili lacris inesse, Deos aliquos esse iudicarunt.

Tertia causa fuit, summa dæmonū malitia, quos Tengu Iaponij vocant, & immodica hominū libido. Dæmons enim hominum genus exosi ob eas causas, quas suo loco decemus, quum de dæmonū malitia tractabimus, ad homines decipiendos, se se

K2

iii

Catechismus Iaponensis

in illas statuas, & simulacra hominum arte, & industria co-
fectas abdebat, et inde responsa rogati dabant, hic, atque
illuc imagines loco mouebant, & ita loquendo, respondendo,
& se se dæmones in illis imaginibus mouendo significabant
hominibus, in illis statuas diuinitatem inesse, quæ ad interro-
gata responderet, oracula ederet, consilia præberet, miracula
patraret, loqueretur, incederet: & hinc factum est, ut delusi
mortales, & miseri homines diuinos honores confeclis à se ima-
ginibus deferrent: indeq; arrepta occasione alij homines que-
stus audi, & cupidi se se sacerdotes talium simulacrorum, &
Bonzos finxerunt mille confictis fabulis, mendacijs, & deli-
rijs gentium populos sibi conciliantes: morum varios cultus,
ritus, ceremonias, sacrificia, & victimas instituerunt, persua-
serunt hominibus, simulacra esse Numinia, esse Deos, quibus
victimas, & hostias offerri oporteret: ut placarentur, ut sa-
lutem concedarent, vitam conseruarent, ut pestem, famem, mor-
bos, & calamitates arcerent, ut terræ fructus tuerentur, deo-
nique ut in hac fluxa, breuij, peritura vita beneficia confer-
rent, & felicitatem in altera: templo, & aras dicarunt, ut in
eis munera offerrentur ab omnibus, quæ in suos ipsorum usus
conuerterentur, & immodicam lucri cupiditatem explerent:
atque maximam ipsis laudem, & gloriam conciliarent: non
desuere alij, qui ut hæc facilius, & commodius assequerentur
paecto cum dæmonibus inito varia sortium excogitata in ter-
rarum orbem inuixerunt: & ita vi pacli cum dæmonibus
initi, quum certa signa, circulos, & figuræ describunt, se se
illis præsentes inuocati dæmones exhibent varias, vel hominū,

vel

Christianæ Fidei.

39

vel pecudum formas induit, & ad ipsorum iussa, & imperia
cxequenda parati, & assumptarum figurarum horrore terre-
tes alios homines, ac persuadentes statuas, & simulacra con-
strui similia ipsis figuris, in quibus ipsi inuocati comparuerunt:
& hinc factum est posteà, ut talia simulacra dæmonibus die-
cata colerentur: & multæ, ac varie conscriberentur historiæ
plenæ mendacijs, & commentis ad fallendos homines mira
dæmonum arte confictis: dæmones enim vel ex magna rerum
experientia, vel ex siderum, & aliorum naturalium corporū
peritia aliquando futura præsentiunt, atque diuinant, &
quum quæ ventura sunt prænuniciasset, præseferebat, se esse
rerum omnium futurarum conscos, quum tamen non nisi ea,
quæ naturaliter ipsis percipiunt, & ex rebus ipsis scire possunt,
præcognoscant, atque prædicant: sunt enim mendaces, & se se
futurorum gnaros nugantur: & sibi diuinos honores, & cul-
tus vendicarunt, & nefariè usurparunt: & hac ratione in-
troduela sunt auspicia, auguria, sortes, diuinationes, & reli-
quæ vanæ superstitiones, quibus sunt imbutæ gætes: item ex
his tribus causis veluti ex fontibus idolorum cultus, & supero-
stitiosa, ac falsa religio promanauit, & veri Dei notitia, ac
veneratio extincta, sublata, & sepulta est: nam hominum, &
aliorum quoque animatum effigies, & simulacra adorari cœ-
perunt: item earum rerum imagines, & figure, quibus se se
hominibus dæmones visendos præbebant: & hinc factum est,
ut in Iaponium dæmones Cami, & Fotoque inuexerint, &
in alias mundi plagas alia innumera simulacra, quibus diuini
cultus sunt exhibiti: post exorta inde est effrenata questus
libido:

libido: nam excogitata sunt varia sacrificiorū genera, quibus dæmones tanquam Dij placarentur exædificata, & erecta tēpla, creati, & constituti sunt sacerdotes, qui sacrificijs, & sacrīs præsent: quicq; ut quæstum non minimum sibi comparant, sexcentas historias, & fabulas configurerunt mendacijs plenas: & ita Iaponiæ Bonzi, & si suorum Cami, & Fotoqui historias credunt esse ridiculas, & meras nugas, ne tamen lucrum amittant, quod ex ipsis faciunt, & quo viuunt, populum summa ope, & studio nutuntur in Cami, & Fotoqui cultu, & religione superstitionis, & vana retinere.

Huic autem dæmonum fraudi singularis Dei prouidentia nunquam occurrere destitit: eam enim detegere, & è medio tollere tribus potissimum modis, & remedijs adhibitis curauit. Primū oportuniis temporibus homines, & literis, ac scien-
tia, & moribus, ac vita integritate conspicuos tanquam legatos misit ad terras, vt gentes docerent, quo sibi ab his dæmonum artibus, & fraudibus cauerent. Secundū permisit, vt in his sectis, & vanis, ac superstitionis religionibus tot, ac tanta ridicula commenta, mendacia, absurdia, & incommoda cum omni recta ratione pugnantia traiderentur, vt facile cordati, & prudentes homines per quirentio nosse valerent, ea omnia esse aniles, & inanes fabulas ab hominibus excogitatas, & confictas. Tertium permisit dæmones in tam monstrosois, & portentosis figuris apparere, vt absque ullo negotio possent homines coniectare, figuras, & imagines tam fælis, & tetras, tam aspectu terribiles, tam monstruosas esse

non

non posse rerum bonarum nunciatrices, representatrices bonarum Deorum: siquidem ita apparebant, vt potius terrent, & in fugam conuerterent homines, quam docerent: & cùm hæc dæmonum, & hominum inuenta fuerint, singulis quibusq; terræ partibus, etiam minimis varia Cami, & Fotoqui genera coluntur, & adorantur: quoniam maiores, & prisci illi gentium patres bello, & armis multas, & variis terrarum prouincias suæ ditioni, & imperio subegreunt, & in singulis tot, ac tam vanas seelas, & idolorum cultus repererunt, vt innumeræ superstitiones inuexerint: ita varias Cami, & Fotoqui sectas in Iaponia inuenimus tantis mendacijs, & commentis ridiculis, & fabulis absurdis plenas, vt quotquot hæc legerint, vel audierint, non possint non admirari, quo pacto fieri potuerit, vt cordati, & sapientes homines talia crediderint. Sæpe enim huiusmodi confictæ historiae de suis Cami, & Fotoqui obscena, turpia, iniqua, & nefaria referunt: que puræ, & mundæ hominum aures detestantur: nec quisquam ea audet recensere: commemorant infinita homicidia ab eis patrata, farta, adulteria, & alia flagitia & scelera impia, & facinorosa: inueniuntur etiam in omnibus terrarum locis quedam hominum, & aliorum animantium figuræ, & imagines, quas gentiles adorant, tam fæde, & prodigiose, vt vos etiā facile in Iaponia cernere potestis, ubi depinguntur dæmones in suis proprijs figuris horrificis, & monstruosis in medijs igniū flammis ardentes, ita vt vel ipso aspectu doceat, & admoneant mortales.

Catechismus Iaponensis

mortales homines, quibus cruciatibus, & supplicijs torqueantur, & que tormenta maneant eos, qui ipsis cultum, & venerationem impenderint: & paſſim his terrificis, & portentosis figuris ſtipatae pinguntur effigies, & imagines Xaca, & Amida: que & ſi in Iaponia cultae, ornatæ, & pulchre de-pinguntur, quo ad fieri potest: nunquam tamen ſinit ſingulares Dei prouidentia, & æquitas, ut hifce monſtroſis, & horrendis inferorum dæmonum figuris deſtituantur, quibus mo-neantur homines, quos ſocios, & conſortes habeant Xaca, & Amida, & doceantur, in illa eadem turba, & gregē victu-ros eos, qui ipsis diuinis honoribus fuerint profequuti.

Quo ad ſecundū caput, in quo docent, alterius vitæ fælicitatē conſiſtere in hoc, quod homines octoginta qualitatibus prædi-ti, & triginta duas figuras induiti viuent inter fructum, & florū amoenitatis multis, & varijs oblectati cantibus inter ſonantes vndiq̄ tibias, & lyras, et alia id genus musica instru-menta: quanquam ex ijs, que in historijs iporum prodūtur de hifce rebus, ſatis apertè concluditur: eas eſſe, ut aiunt, ani-les fabulas, ridicula, et vana commenta, et deliria excogitata ab hominibus, qui neſciunt, quod dicunt: nos tamen reliclis eorum verbis, quibus vtuntur, quum iſta docent, loquētes mo-re ſapientum hominum ostendemus, falſum eſſe, quod tradūt, et fieri nulla ratione poſſe, ut noſtra fælicitas, quam futurā in alia vita ſperamus, ſita ſit in ijs, que corporum ſenſibus voluptatem afferūt, quod hifce firmiſsimis rationibus compro-batur.

Prima, ut homo ſit omni ex parte beatus, et adquisita bonoru

ſorte

Christianæ Fidei.

41

forte contentus, opus eſt, ut eius deſiderium ſit vndiq̄ expletū, & ea, que ſunt in homine precipue facultates, & nobilissimæ adeptæ ſint bonum, quod earum cupiditatem ſatiet: at planè experimur, in nulla re, que corporis ſenſibus obiecta percipi-tur, voluntatem hominum conuiuescere, vel intellectum explori: nam quantacunq; ſenſuum voluptate dulcissimè perfun-datur homo, quantiscunq; opibus abundet, & floreat, licet de-licatissimo cibo, & potu fruatur, nunquam saturatur omnino: ſemper plura, & maiora bona appetit: fieri igitur non potest, ut alterius vitæ fælicitas poſta ſit in fructum, & florū amoenitate, in ſonantibus vndiq̄ fidibus, in musicis cantibus, & in alijs id genus delitijs, que corporis ſenſum oblectat, ani-mum non ſatiant.

Secunda, quia nulla animantium facultas expleri, ſatiariu-ſe potest, niſi ſui proprij obiecti adeptione: verbi gratia, gūſtatus non conuiescit, vel oblectatur odore, ſed rerum ſaporibus, qui in cibis, quibus vefcimur, reperiuntur: auditus non ſatiatur corporum coloribus, ſed ſoni, qui aures demulcent: ſic intel-lectus noſter, ut ſuprā diximus, verum habet ut proprium ob-iectum, non tamen quodcumque verum, ſed vniuerſe verum, vnde ſatiari nequit alicuius priuati veri conſequitione: quia nullum eſt peculiare verum effectum, quod totam eius capa-citatem æquet: quare in nullo vero conuiescit, donec omne verum obtineat: ſimiliter noſtra voluntas fertur ſua natura ut in proprium obiectum in id, quod eſt vniuerſe bonum, & ita nullo procreato peculiari bono ſatiatur, quoſque omne bonum poſſideat: at in hiſ rebus, que corporis ſenſibus obij-

L

cun-

Catechismus Iaponensis

ciuntur, neque inest vniuersē verum, nec vniuersē bonum, si quidem preter istas res sensibus expositas, aliæ sunt multo veriores, & meliores, non igitur esse potest, ut alterius vitæ fælicitas in hisce rebus, & bonis consistat. Item, quia hæc bona sensibus oblata non sunt propria obiecta intellectus, vel voluntatis, quippe quæ sunt obiecta sensus, & appetitus, qui sensuum est comes: at præstantissimæ hominis facultates sunt intellectus, & voluntas, quibus mens est prædicta, fieri igitur nequit, ut in alio seculo conquiescat homo, nisi hæc mentis facultates suorum priorum obieclorū consequitione expleantur.

Tertia, quia, ut suprà diximus, homine intercunte omnes sensus, & corporis facultates, & vires intercunt, ut quæ ad corporis instrumenta sunt alligata, & corporis vinculis astrictæ, & carne concreteæ: & ideo extincius homo, nec audit quidquam, nec cernit, nec gustat, nec odoratur, nec manibus contreclat: sed solum post hominis obitum supersunt tres animi facultates, quæ rationis compotes vocantur, quæq; ad suas functiones corporis adiumentis, & instrumentis non egent, quia ad nullam corporis partem alligatae sunt, nimirum memoria, intelligentia, voluntas, quæ mortis, & interitus expertes sunt, ut suprà est à nobis fusæ tractatum, est igitur ridiculum, & penitus absurdum, quod isti docent, nempè alterius seculi fælicitatem esse positam in choris, cantibus, tibijs, & fidibus, & alijs id genus rebus, quæ sensus nostros oblectant: quandoquidem animus corpore solutus, & in aliam vitam translatus sensibus caret, quos vna cum corpore amisit: & idcirco nihil